
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 215 del 20-12-19
Reg.Gen.642

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LIQUIDAZIONE  PRIMO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI DI

CONSOLIDAMENTO CAMORCANNA E RESTAURO PITTORICO IN=
TERVENTO DI RIPRISTINO BIBLIOTECA-PINACOTECA COMU=
NALE - LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N.145

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23 maggio
2019, assunto all'Ente con protocollo n. 8975 del 24/05/2019, avente ad oggetto " legge
regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1: interventi di adeguamento/miglioramento
sismico in musei, teatri, biblioteche, archivi e altri luoghi della cultura – ai sensi della
Scheda n. 1 di cui alla D.G.R: n. 382 del 01/04/2019 e relativa prenotazione di
impegno";

Visto lo Schema di Accordo tra Regione e Comuni interessati, allegato alla D.G.R.
n.530 del 08/05/2019, finalizzato a definire impegni e modalità per la concessione e la
erogazione del finanziamento per la realizzazione dell'intervento di "Ripristino agibilità
con interventi di miglioramento sismico locali biblioteca/pinacoteca per l'importo di €.
420.750,00;

Visto che sono stati rilasciati i pareri favorevoli della Regione Marche (prot. arrivo
18601 del 05/11/2019) e della Soprintendenza ai Beni Architettonici delle Marche (prot.
arrivo 20470 del 05/12/2019);

Vista la D.G.M. 203 del 06/12/2019 in cui è stato approvato il progetto esecutivo
intervento di miglioramento sismico biblioteca comunale - contributi per musei teatri
archivi e luoghi di cultura - L.R. 28 dicembre 2018 n.52;

Visto il quadro economico allegato al progetto esecutivo:
lavori edili                        €.
275.416,42
lavori restauro pittorico
€.   18.084,19
consolidamento volte camorcanna          €.   15.894,39
totale lavori 

€. 309.395,00
oneri della sicurezza inclusi nei prezzi €. 5.696,25
oneri speciali della sicurezza €. 39.955,47

somme a disposizione:
€. 111.355,00

spese tecniche art. 113                   €.     6.187,90
spese tecniche                       €.
30.939,50
oneri spese tecniche (CNPAIA + IVA) €.     8.044,27
DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 215 del 20-12-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

imprevisti e lavori in economia          €.   32.039,85
IVA su imprevisti e lavori in economia €.     3.203,98
IVA lavori                           €.   
30.939,50
totale intervento                       

€. 420.750,00

Visto che il ruolo di Responsabile del Procedimento è svolto dal responsabile
dell'Ufficio LL.PP.;

Visto che i lavori di restauro e consolidamento delle volte in camorcanna (CIG:
ZC82ACEB2B) sono stati affidati con determina n.209 del 16/12/20169 alla ditta
“Impresa Edile Pierigè SNC di Pietro, Graziano e Alessandro Pierigè (P.IVA
01866220435) per l'importo di €. 15.207,19 di cui €. 2.150,24 per la sicurezza;

Visto che la ditta ha regolamente eseguito la prima fase dell'intervento e che perciò si
deve procedere alla liquidazione del primo stato di avanzamento lavori, per l'importo di
€. 9.618,00 + IVA (10%);

Vista la fattura n. 2/000014 del 19/12/2019 di importo pari a €.10.580,00 (al lordo
IVA);

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso l'acquisizione
del DURC in corso di validità;

Visto che con la medesima determina n.209 del 16/12/2019 è stato affidato l'intervento
di restauro pittorico (CIG: ZCE2ACEBCE) alla ditta Malpiedi Adriana con sede in via
Casigliano 22, Cessapalombo - MC (P.IVA 0160430437) per l'importo di €.17.541,66;

Visto che la ditta ha eseguito i lavori relativi ad un primo stato di avanzamento e che
perciò deve essre liquidato il primo SAL di importo pari a €. 6.049,66 + IVA (10%);

Vista la fattura n. 6/FE del 19/12/2019 di importo pari a €.6.654,63 (al lordo IVA);

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso l'acquisizione
del DURC in corso di validità;

Dato atto che l'intervento verrà realizzato con i fondi concessi dalla Regione Marche
con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23 maggio 2019,
avente ad oggetto " Legge regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1: interventi di
adeguamento/miglioramento sismico in musei, teatri, biblioteche, archivi e altri luoghi
della cultura ";

Visto che la somma pari a complessivi €. 17.234,63 deve essere imputata al Cap. 2840 -
imp.534 del corrente bilancio che presenta sufficiente disponibilità;

Accertata la propria competenza, ai sensi dello dello Statuto comunale;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 215 del 20-12-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

D ETERMINA

1) Di liquidare il primo stato di avanzamento dei lavori di consolidamento del
camorcanna alla “Impresa Edile Pierigè SNC di Pietro, Graziano e Alessandro Pierigè
(P.IVA 01866220435) con sede in località Calandrione 9/A, Cingoli (MC) per l'importo
di €. 6.049,66 + IVA (10%);

2) Di liquidare il primo stato di avanzamento dei lavori di restauro pittorico alla
restauratrice Adriana Malpiedi  titolare della ditta con sede in via Casigliano 22,
Cessapalombo - MC (P.IVA 0160430437)  per l'importo di €. 6.049,66 + IVA (10%);

3) Di dare atto che l'intervento verrà realizzato con i fondi concessi dalla Regione
Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23
maggio 2019,  avente ad oggetto " Legge regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1:
interventi di adeguamento/miglioramento sismico in musei, teatri, biblioteche, archivi e
altri luoghi della cultura ";

4) Di imputare la somma complessiva di €. 17.234,63 al Cap.2840- imp.534/2019 del
corrente bilancio;

5) Di dare atto che il ruolo di RUP è stato affidato al responsabile dell'ufficio LL.PP.;

6) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio del
Comune;

Il Responsabile ufficio LL.PP.
Ing. Emanuele Brunacci

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 215 del 20-12-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 215 del 20-12-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


